
   
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA-PR 
              Av.Rocha Pombo, 1453 
                   Gestão 2021/2024 
  

 
     DECRETO Nº6.275 / 2024 

 
                                                      
                         Súmula – Fica estabelecida a programação Financeira 

e o Cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 2025 do 

Município de Nova Esperança. 

 

                                                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 

disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 

2000, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de execução 

mensal de desembolso para o Exercício Financeiro de 2025, da Prefeitura Municipal de 

Nova Esperança, conforme disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 

Parágrafo único – Os anexos deste Decreto estabelecem a Programação Financeira e o 

Cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2025, da 

Prefeitura Municipal de Nova Esperança. 

 

Art. 2º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira e do Cronograma de 

execução mensal de desembolso se dará bimestralmente e se verificado o desequilíbrio 

fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no bimestre 

seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto.                       

 

Parágrafo Único – A não recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por 

este Decreto, acarretará ao Órgão que lhe der causa, a limitação de empenhos e 

movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000. 

 

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

    Nova Esperança - Paraná, em 19 de Dezembro de 2024 
 
 
 
 

            Moacir Olivatti 
                                PREFEITO MUNICIPAL 
 



RECEITAS S. Inicial Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado
Receitas Correntes                   (A) 125.216.155,55 9.583.865,96 9.643.865,96 9.923.316,78 15.283.236,16 10.153.290,19 10.089.797,21 10.089.797,21 10.089.797,21 10.089.797,21 10.089.797,21 10.089.797,21 10.089.797,21 125.216.155,55

 Receita Tributária 28.820.871,00 1.550.925,58 1.610.925,58 1.890.376,40 7.250.295,78 2.120.349,81 2.056.856,83 2.056.856,83 2.056.856,83 2.056.856,83 2.056.856,83 2.056.856,83 2.056.856,83 28.820.871,00

   Impostos 22.636.427,00 1.035.555,25 1.095.555,25 1.375.006,07 6.734.925,45 1.604.979,48 1.541.486,50 1.541.486,50 1.541.486,50 1.541.486,50 1.541.486,50 1.541.486,50 1.541.486,50 22.636.427,00

     IPTU 10.389.764,00 15.000,00 75.000,00 354.450,82 5.714.370,20 584.424,23 520.931,25 520.931,25 520.931,25 520.931,25 520.931,25 520.931,25 520.931,25 10.389.764,00

     ISSQN 5.347.422,00 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 445.618,50 5.347.422,00

     ITBI 2.699.241,00 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 224.936,75 2.699.241,00

     IRRF 4.200.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 4.200.000,00

   Taxas 4.273.478,00 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 356.123,17 4.273.478,00

   Contribuição de Melhoria 1.910.966,00 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 159.247,17 1.910.966,00

Receitas de Contribuições 3.607.248,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 300.604,00 3.607.248,00

 Receita Patrimonial 756.039,00 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 63.003,25 756.039,00

Receita Agropecuária e Industrial 53.604,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 4.467,00 53.604,00

 Receitas de Serviços 231.647,00 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 19.303,92 231.647,00

 Transferências Correntes 91.458.967,55 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 91.458.967,55
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 Transferências Correntes 91.458.967,55 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 7.621.580,63 91.458.967,55

 Outras Receitas Correntes 287.779,00 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 23.981,58 287.779,00

Receitas de Capital                 (B) 101.850,00 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 101.850,00

 Operações de Créditos Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens 101.850,00 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 8.487,50 101.850,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Intra-governamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deduções  (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Deduções da Receita - Fundeb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Deduções Descontos concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL             (A+B-C) 125.318.005,55 9.592.353,46 9.652.353,46 9.931.804,28 15.291.723,66 10.161.777,69 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 125.318.005,55

Saldo do Ex. Anterior ( d ) 21.880.583,17 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 1.823.381,93 21.880.583,17

TOTAL LIQ. ACUMUL. (a+b+d) 147.198.588,72 11.415.735,39 11.475.735,39 11.755.186,21 17.115.105,59 11.985.159,62 11.921.666,64 11.921.666,64 11.921.666,64 11.921.666,64 11.921.666,64 11.921.666,64 11.921.666,64 147.198.588,72



DESPESAS Desp. Fix. Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado
Despesas Correntes (A) 113.366.387,55 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 9.447.198,96 113.366.387,55

Pessoal e Encargos Sociais 64.840.003,54 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 5.403.333,63 64.840.003,54

Juros e Enc.  da Dívida Interna 2.755.000,00 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 229.583,33 2.755.000,00

Outras Despesas Correntes 45.771.384,01 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 3.814.282,00 45.771.384,01

Despesas de Capital (B) 6.296.618,00 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 899.718,17 10.796.618,00

Investimentos 2.670.618,00 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 222.551,50 2.670.618,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 3.626.000,00 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 302.166,67 3.626.000,00

Despesas de Interf. financeira(Câmara)© 4.500.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 4.500.000,00

Res. de Contingência (D) 1.155.000,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 1.155.000,00

DESPESA TOTAL (A+B+C+D) 125.318.005,55    10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 125.318.005,55

Restos a Pagar-Processado (D)(inss/rpps/outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consig. de Terceiros(E) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar- Não Processado /folha e consig. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Restos a Pagar- Não Processado /folha e consig. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Intra-governamentais(Inst.Prev.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL (A+B+C+D+E) 125.318.005,55 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 125.318.005,55

DESCRIÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL ANO

SALDO DO MÊS ANTERIOR 21.880.583,17 21.029.769,50 20.238.955,84 19.727.592,99 24.576.149,52 24.294.760,08 23.949.877,67 23.604.995,25 23.260.112,83 22.915.230,42 22.570.348,00 22.225.465,58 21.880.583,17

ENTRADAS 9.592.353,46 9.652.353,46 9.931.804,28 15.291.723,66 10.161.777,69 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 10.098.284,71 125.318.005,55

SAÍDAS 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 10.443.167,13 125.318.005,55

21.029.769,50   20.238.955,84 19.727.592,99 24.576.149,52 24.294.760,08 23.949.877,67 23.604.995,25 23.260.112,83 22.915.230,42 22.570.348,00 22.225.465,58 21.880.583,17 21.880.583,17

   Notas Explicativas:
   A execução orçamentária do exercício 2025 poderá ser acrescida no montante d* oriunda do superávit financeiro do exercício anterior.

Nova Esperança,   19 de dezembro de 2024

Moacir Olivatti Mami Yamamoto Tenedine Guilherme Vagner F.Dias
Prefeito Municipal Secretária de Controle Interno Contador

RESUMO DO FLUXO DE CAIXA

SALDO PARA O MÊS SEGUINTE



RECEITAS S. Inicial Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado

Receitas Correntes (A) 9.567.600,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 797.300,00 9.567.600,00

Receitas de Contribuições 4.641.000,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 386.750,00 4.641.000,00

 Receita Patrimonial 2.700.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 2.700.000,00

 Receitas de Serviços 726.600,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 60.550,00 726.600,00

 Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Outras Receitas Correntes 1.500.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 1.500.000,00

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Operações de Créditos Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Intra-governamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Intraorçamentárias (C) 13.799.400,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 1.149.950,00 13.799.400,00

(-) Deduções da Receita - Fundeb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Deduções Interferência Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE NOVA ESPERANÇA
Anexo I
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RECEITA TOTAL (A+B+C) 23.367.000,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 23.367.000,00

Saldo do Ex. Anterior ( c ) 53.091.855,50 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 4.424.321,29 53.091.855,50

TOTAL ACUMUL. (a+b+c) 76.458.855,50 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 6.371.571,29 76.458.855,50



DESPESAS Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado

Despesas Correntes (A) 22.442.090,00 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 1.870.174,17 22.442.090,00

Pessoal e Encargos Sociais 21.212.490,00 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 1.767.707,50 21.212.490,00

Juros e Enc.  da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.229.600,00 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 102.466,67 1.229.600,00

Despesas de Capital (B) 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 20.000,00

Investimentos 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 20.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Res. de Contingência (C) 904.910,00 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 75.409,17 904.910,00

DESPESA TOTAL (A+B+C) 23.367.000,00   1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 23.367.000,00

Restos a Pagar-Processado (D) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consig. de Terceiros(E) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Interf. financeira(Câmara) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Despesas de Interf. financeira(Câmara) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Intra-governamentais(Inst.Prev.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL (A+B+C+D+E) 23.367.000,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 23.367.000,00

DESCRIÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL ANO

SALDO DO MÊS ANTERIOR 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50

ENTRADAS 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 23.367.000,00

SAÍDAS 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 1.947.250,00 23.367.000,00

53.091.855,50     53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50 53.091.855,50

   Notas Explicativas:
   A execução orçamentária do exercício 2025 poderá ser acrescida no montante d* oriunda do superávit financeiro do exercício anterior.
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RESUMO DO FLUXO DE CAIXA

SALDO PARA O MÊS SEGUINTE



RECEITAS S. Inicial No Bim. Até o Bim. No Bim. Até o Bim. No Bim. Até o Bim. No Bim. Até o Bim. No Bim. Até o Bim. No Bim. Até o Bim. Acum.

Receitas Correntes             (A) 125.216.155,55 19.227.731,93 19.227.731,93 25.206.552,95 44.434.284,87 20.243.087,41 64.677.372,28 20.179.594,43 84.856.966,70 20.179.594,43 105.036.561,13 20.179.594,43 125.216.155,55 125.216.155,55

 Receita Tributária 28.820.871,00 3.161.851,17 3.161.851,17 9.140.672,19 12.302.523,35 4.177.206,65 16.479.730,00 4.113.713,67 20.593.443,67 4.113.713,67 24.707.157,33 4.113.713,67 28.820.871,00 28.820.871,00

   Impostos 22.636.427,00 2.131.110,50 2.131.110,50 8.109.931,52 10.241.042,02 3.146.465,98 13.387.508,00 3.082.973,00 16.470.481,00 3.082.973,00 19.553.454,00 3.082.973,00 22.636.427,00 22.636.427,00

     IPTU 10.389.764,00 90.000,00 90.000,00 6.068.821,02 6.158.821,02 1.105.355,48 7.264.176,50 1.041.862,50 8.306.039,00 1.041.862,50 9.347.901,50 1.041.862,50 10.389.764,00 10.389.764,00

     ISSQN 5.347.422,00 891.237,00 891.237,00 891.237,00 1.782.474,00 891.237,00 2.673.711,00 891.237,00 3.564.948,00 891.237,00 4.456.185,00 891.237,00 5.347.422,00 5.347.422,00

     ITBI 2.699.241,00 449.873,50 449.873,50 449.873,50 899.747,00 449.873,50 1.349.620,50 449.873,50 1.799.494,00 449.873,50 2.249.367,50 449.873,50 2.699.241,00 2.699.241,00

     IRRF 4.200.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 1.400.000,00 700.000,00 2.100.000,00 700.000,00 2.800.000,00 700.000,00 3.500.000,00 700.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00

   Taxas 4.273.478,00 712.246,33 712.246,33 712.246,33 1.424.492,67 712.246,33 2.136.739,00 712.246,33 2.848.985,33 712.246,33 3.561.231,67 712.246,33 4.273.478,00 4.273.478,00

   Contribuição de Melhoria 1.910.966,00 318.494,33 318.494,33 318.494,33 636.988,67 318.494,33 955.483,00 318.494,33 1.273.977,33 318.494,33 1.592.471,67 318.494,33 1.910.966,00 1.910.966,00

 Receita Patrimonial 756.039,00 126.006,50 126.006,50 126.006,50 252.013,00 126.006,50 378.019,50 126.006,50 504.026,00 126.006,50 630.032,50 126.006,50 756.039,00 756.039,00

Receita Agropecuária 53.604,00 8.934,00 8.934,00 8.934,00 17.868,00 8.934,00 26.802,00 8.934,00 35.736,00 8.934,00 44.670,00 8.934,00 53.604,00 53.604,00

Receita de Contribuições 3.607.248,00 601.208,00 601.208,00 601.208,00 1.202.416,00 601.208,00 1.803.624,00 601.208,00 2.404.832,00 601.208,00 3.006.040,00 601.208,00 3.607.248,00 3.607.248,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
Anexo III

Artigo 13 da LC nº 101/2000
Programação Financeira da Receita Bimestral – 2025

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

Receita de Contribuições

 Receitas de Serviços 231.647,00 38.607,83 38.607,83 38.607,83 77.215,67 38.607,83 115.823,50 38.607,83 154.431,33 38.607,83 193.039,17 38.607,83 231.647,00 231.647,00

 Transferências Correntes 91.458.967,55 15.243.161,26 15.243.161,26 15.243.161,26 30.486.322,52 15.243.161,26 45.729.483,78 15.243.161,26 60.972.645,03 15.243.161,26 76.215.806,29 15.243.161,26 91.458.967,55 91.458.967,55

 Outras Receitas Correntes 287.779,00 47.963,17 47.963,17 47.963,17 95.926,33 47.963,17 143.889,50 47.963,17 191.852,67 47.963,17 239.815,83 47.963,17 287.779,00 287.779,00

Receitas de Capital             (B) 101.850,00 16.975,00 16.975,00 16.975,00 33.950,00 16.975,00 50.925,00 16.975,00 67.900,00 16.975,00 84.875,00 16.975,00 101.850,00 101.850,00

 Operações de Créditos Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens 101.850,00 16.975,00 16.975,00 16.975,00 33.950,00 16.975,00 50.925,00 16.975,00 67.900,00 16.975,00 84.875,00 16.975,00 101.850,00 101.850,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descontos                          ( C ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Descontos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Deduções da Receita - Fundeb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)Deduções Interferência Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL (A+B+C) 125.318.005,55 19.244.706,93 19.244.706,93 25.223.527,95 44.468.234,87 20.260.062,41 64.728.297,28 20.196.569,43 84.924.866,70 20.196.569,43 105.121.436,13 20.196.569,43 125.318.005,55 125.318.005,55

Saldo do Exerc. Anterior ( c ) 21.880.583,17 3.646.763,86 3.646.763,86 3.646.763,86 7.293.527,72 3.646.763,86 10.940.291,59 3.646.763,86 14.587.055,45 3.646.763,86 18.233.819,31 3.646.763,86 21.880.583,17 21.880.583,17

TOTAL GERAL (a+b+c) 147.198.588,72 22.891.470,79 22.891.470,79 28.870.291,81 51.761.762,59 23.906.826,27 75.668.588,86 23.843.333,29 99.511.922,15 23.843.333,29 123.355.255,43 23.843.333,29 147.198.588,72 147.198.588,72
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